
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3187 del 04/06/2024

Oggetto REVOCA  DELLA  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE  N.  DET-AMB-2023-5541  DEL
24/10/2023, RILASCIATA A XELLA ITALIA S.R.L. AI
SENSI  DEL  D.P.R.  N.  420/1994  E  DELLA  L.  N.
239/2004 PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
DEPOSITO  PER  LO  STOCCAGGIO  DI  OLI
MINERALI, SITO IN COMUNE DI  PONTENURE (PC)
- VIA CERVELLINA N. 11.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3298 del 04/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno quattro GIUGNO 2024 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



REVOCA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DET-AMB-2023-5541 DEL 24/10/2023,
RILASCIATA A XELLA ITALIA S.R.L. AI SENSI DEL D.P.R. N. 420/1994 E DELLA L. N. 239/2004 PER
LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO DEPOSITO PER LO STOCCAGGIO DI OLI MINERALI, SITO IN
COMUNE DI PONTENURE (PC) - VIA CERVELLINA N. 11.

LA DIRIGENTE

VISTA la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, la Regione Emilia Romagna ha riformato il sistema di
governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle
città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di Comuni”, attribuendo le funzioni relative al rilascio
delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura (oggi Servizio) Autorizzazione e Concessioni (SAC)
dell'Agenzia Regionale Prevenzioni, Ambiente ed Energia (ARPAE). Nell’art. 17 della L.R. 30 luglio 2015, n. 13, si
specifica che la Regione, mediante apposita sezione dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e
l'energia, esercita le funzioni amministrative in materia di energia di cui all'articolo 14, comma 1, lettera n) e in
particolare (art. 17 lettera e) “autorizzazioni relative a oli minerali e GPL, di cui all' articolo 1, comma 56, della
legge 23 agosto 2004, n. 239 (Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto delle
disposizioni vigenti in materia di energia) e di cui al decreto legislativo 22 febbraio 2006, n. 128 (Riordino della
disciplina relativa all'installazione e all'esercizio degli impianti di riempimento, travaso e deposito di GPL, nonché
all'esercizio dell'attività di distribuzione e vendita di GPL in recipienti, a norma dell' articolo 1, comma 52, della L.
23 agosto 2004, n. 239), fatte salve quelle espressamente riservate allo Stato”.

RICHIAMATI:

● il R.D.L. 02/11/1933 n. 1741 - Disciplina della importazione, lavorazione, deposito e distribuzione degli oli
minerali e carburanti;

● il D.P.R. 18/04/1994, n. 420, recante norme in materia di semplificazione delle procedure di concessione per
l’installazione di impianti di lavorazione o deposito di oli minerali;

● la L. 23/08/2004, n. 239, recante norme in materia di riordino del settore energetico;

● la L.R. 23/12/2004, n. 26, relativa a “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre
disposizioni in materia di energia” ” che all’art. 3 comma 1 lett. d) stabilisce che:
“Le Province esercitano le seguenti funzioni:
… d) tutte le funzioni amministrative in materia di idrocarburi e risorse geotermiche non riservate alla
competenza dello Stato e della Regione ed in particolare le funzioni di cui all’articolo 1, comma 56, della
legge 23 agosto 2004, n. 239 (Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto
delle disposizioni vigenti in materia di energia)”;

● il D.Lgs. n. 128 del 22 febbraio 2006 "Riordino della disciplina relativa all'installazione e all'esercizio degli
impianti di riempimento, travaso e deposito di GPL, nonché all'esercizio dell'attività di distribuzione e vendita
di GPL in recipienti, a norma dell'articolo 1, comma 52, della L. 23 agosto 2004, n. 239", ed in particolare
l'art. 3, comma 1, che cita: “Le autorizzazioni di cui all'art. 1, comma 56, della legge 23 agosto 2004, n.
239, sono rilasciate dall'ente competente, sulla base della normativa vigente in materia di impianti di
produzione, lavorazione e stoccaggio di oli minerali";

● la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante norme in materia di procedimento amministrativo.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2023-5541 del 24/10/2023 ad oggetto “D.P.R. n. 420/1994 e
L. n. 239/2004 - XELLA ITALIA S.R.L., Autorizzazione alla realizzazione di un nuovo deposito per lo stoccaggio di
oli minerali, sito in Comune di Pontenure (PC) - via Cervellina n. 11”.

VISTA la seguente documentazione:

- istanza del 29/04/2024 (prot. Arpae n. 77764 di pari data), con cui Xella Italia S.r.l. ha comunicato la
rinuncia “...all’installazione del deposito di olii minerali, presso il suo impianto produttivo sito nel Comune di
Pontenure (PC)…” in quanto per sopravvenute esigenze tecnico-gestionali non intende procedere con i lavori



di realizzazione del deposito;

- comunicazione pervenuta in data 29/04/2024 - prot. n. 77764, trasmessa a seguito della nota del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni dell’Arpae di Piacenza n. 75908 del 24/04/2024, con cui l’Azienda ha
completato la documentazione relativa alla suddetta istanza ai fini dell’avvio del procedimento;

- nota del SAC di Piacenza n. 78957 del 30/04/2024, con cui è stato comunicato l’avvio del relativo
procedimento, e la richiesta di eventuali contributi agli Enti coinvolti.

PRESO ATTO che non sono dovuti costi istruttori a favore di ARPAE.

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta, di dare luogo alla revoca della sopra richiamata Determinazione
Dirigenziale n. DET-AMB-2023-5541 del 24/10/2023.

RESO NOTO che
1. sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn. 70/2018,

78/2020, 103/2020, 39/2021 e 49/2024 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

2. la Responsabile del procedimento, titolare dell’incarico di funzione “Autorizzazioni complesse (PC)” del
SAC di Piacenza, è la dott.ssa Claudia Salati;

3. la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al presente
provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della
L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Su proposta della Responsabile del Procedimento

DISPONE

per quanto indicato in narrativa di

1) REVOCARE, per le motivazioni richiamate in premessa, la Determinazione Dirigenziale n.
DET-AMB-2023-5541 del 24/10/2023 avente ad oggetto “D.P.R. N. 420/1994 E L. N. 239/2004 - XELLA
ITALIA S.R.L., Autorizzazione alla realizzazione di un nuovo deposito per lo stoccaggio di oli minerali, sito
in Comune di Pontenure (PC) - via Cervellina n. 11”;

2) TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Pontenure, all’Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli – Ufficio Tecnico di Finanza di Piacenza, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Piacenza
ed al Servizio Territoriale dell'Arpae di Piacenza per i controlli e le attività di rispettiva competenza;

3) DARE ATTO, conclusivamente, che il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzione di
entrate;

4) RENDERE NOTO inoltre che:

● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si
provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024 - 2026 di ARPAE;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 di ARPAE.

● il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n. 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi dati è
la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE di Piacenza;

● le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. n. 196/2003 sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito web dell’Agenzia
www.arpae.it;



5) PRECISARE che avverso il presente atto è possibile proporre ricorso nei modi di legge alternativamente
al TAR dell’Emilia Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni stabiliti
dalla legge.

Firmata digitalmente
dal Dirigente

ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza
(Dr.ssa Anna Callegari)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


